
 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 164 del 27/05/2022 

REGISTRO GENERALE N. 164 del 27/05/2022 
 
DETERMINAZIONE N. 117 del 25/05/2022 

 
OGGETTO: Impegno spesa per servizio di manutenzione e riparazioni automezzi comunali  

Cig. Z68368E52C 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Individuato con decreto sindacale n. 14 del 02.11.2021    

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n° 15 del 27.09.2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021/2023;    

Considerato che il bilancio di previsione 2022-2024 non è stato approvato e che pertanto vige 

l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.L.gs  267/2000, così come novellato dal  

D. Lgs 118/2011e modificato dal D. lgs 126/2014   

 

Atteso che necessita provvedere alla manutenzione e riparazione meccaniche dei seguenti automezzi 

comunali: Ape targata AA90174, Panda targata DVI93GA, Panda targata CS514066; 

Accertato che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 

S.p.A.;   

Visti:   

• l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;   

• l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 

a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto 

soglia; • l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;   

Visto:   

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali;   

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;   

Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 

con legge 14 giugno   

2019, n. 55;   

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti;   

Accertata la disponibilità finanziaria sul corrente bilancio;   

   
Dato atto che:    



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 164 del 27/05/2022 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;   

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o 

di sistemi telematici di acquisto;   

 

 

• che l’Ufficio Tecnico ha provveduto a contattare per le vie brevi l’operatore economico FP 

Motori di Francesco Presta Con sede in C.da Sant’Angelo, 1 Scalea, P. Iva 03437000783 il 

quale ha formulato la un offerta per la manutenzione e riparazioni meccaniche dei mezzi 

comunali sopra individuati per l’importo di €. 1.450,00 omnicomprensivo; 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;   

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;   

Considerato che l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità di utilizzare il 

criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia;   

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.   

80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;   

Ritenuto di affidare alla ditta economico FP Motori di Francesco Presta Con sede in C.da 

Sant’Angelo, 1 Scalea, P. Iva 03437000783 il servizio di manutenzione e riparazione dei seguenti 

mezzi comunali: Ape targata AA90174, Panda targata DVI93GA, Panda targata CS514066;   

 Dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:   

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;   

• che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;   

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:   

• il fine che il contratto intende perseguire è quello provvedere alla revisione di automezzi di 

proprietà comunale;   

• l’oggetto del contratto esecuzione del servizio di revisione automezzi comunali;   

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;   

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. 

n. 50/2016;   

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n.   

267/2000;   



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 164 del 27/05/2022 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non 

si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 

3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;   

Considerato che necessita provvedere in merito;   

Visti:   

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.   

- il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;   

- il D.P.R. n.62/2013;   

- il D.Lgs. 33/2013;   

- il bilancio   

DETERMINA  

per le motivazioni espresse in premessa,   

1) Di affidare dell’operatore economico FP Motori di Francesco Presta Con sede in C.da 

Sant’Angelo, 1 Scalea, P. Iva 03437000783 il servizio di manutenzione e riparazione dei 

seguenti mezzi comunali: Ape targata AA90174, Panda targata DVI93GA, Panda targata 

CS514066 per l’importo  complessivo di €. 1.450,00 omnicomprensivo;  

2) Di impegnare la somma totale di €, 1450,00 sul capitolo 2008 del bilancio;  

3) Di dare atto che per la procedura è stato acquisito lo smartCIG n° Z68368E52C   

4) Di dare atto che si provvederà al pagamento successivamente all’espletamento del servizio 

previa presentazione di fattura e verifica della regolarità contributiva;  

5) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI);   

6) Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing Salvatore Francesco Adduci   

7) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;   

8) Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n.   

190/2012.   

Il Responsabile del Settore 

Ing. Salvatore Francesco Adduci 

 

  
 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 164 del 27/05/2022 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 167 del 25/05/2022 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ADDUCI  
SALVATORE in data 25/05/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 167 del 25/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo 
Numerazion

e 
Progressivo Importo 

2022 1 2008 0 186 1 1.450,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO 
RAFFAELE  il 27/05/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 377 

 
Il 27/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 164 del 27/05/2022 
con oggetto 
 
Impegno spesa per servizio di manutenzione e riparazioni automezzi comunali  
Cig. Z68368E52C 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ADDUCI  SALVATORE il 27/05/20221 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di OROSOMARSO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


